
 Município de Cachoeira dos Índios 

Jornal Oficial 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano XXXVI - Edição de 14 de Agosto de 2020 

 
Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Portaria n° 0132/2020 

 

“Nomeia a Comissão Permanente de Licitação, 

designa o Pregoeiro oficial e nomeia Comissão 

de Apoio para os procedimentos de pregão da 

Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios – 

Estado da Paraíba, para o ano financeiro de 2020 

da outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios – PB, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, na forma do disposto pela Lei nº. 10.520/2002 e, 

especialmente no pelo que trata a Lei nº. 8666/93, com suas alterações, nomeia a Comissão 

Permanente de Licitação desta PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS. 

 

Art. 1º - Fica nomeada a CPL (Comissão Permanente de Licitação) da Prefeitura Municipal de 

Cachoeira dos Índios – PB, durante o exercício financeiro de 2020, a partir da presente data e até 

ulterior deliberação, para atuarem nos procedimentos licitatórios da Prefeitura Municipal de 

Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, com a constituição elencada a seguir: 

 

ALBERTO DE ABREU PESSOA – PRESIDENTE 

EDSON CARDOSO DA SILVA – MEMBRO 

KAMILA CORREIA DE SOUSA– MEMBRO 

 

Art. 2º - Fica designado o Senhor “ALBERTO DE ABREU PESSOA” para atuar como Pregoeiro 

da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios – PB, devendo atuar nos processos licitatórios na 

modalidade Pregão Presenciais, durante o exercício financeiro de 2020, a partir da presente data e 

até ulterior deliberação. 

 

Art. 3º - Nomeia a comissão de apoio elencada a seguir: 

 

EDSON CARDOSO DA SILVA 

KAMILA CORREIA DE SOUSA 

 

Art. 4º - O exercício das funções como membro desta comissão será considerado serviço de 

relevância pública, portanto, sem qualquer remuneração. 

 

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº 

082/2020. 

 

Cachoeira dos Índios – PB, 14 de Agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 

Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
E S T A D O  D A  P A R A Í B A  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS – PB. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria: 0133/2020/EXO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR (a) servidor (a) MARIA LUZIA DE FREITAS, matricula nº 

0112065, com portaria de nomeação nº 0121/2020/, Chefe de Gabinete, em regime Comissionado, 

lotado no Gabinete do Prefeito, deste município de Cachoeira dos Índios, servindo-lhe a presente 

Portaria como prova do presente ato.  

 

Cachoeira dos Índios – PB, 14 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS – PB 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00011/2020 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00011/2020, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS PARA 

REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS CONFORME SOLICITAÇÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LACIL – LABORATORIO DE ANALISES 

CLINICAS DR. ISAAC LORDAO LT - R$ 49.690,00. 

Cachoeira dos Indios - PB, 14 de Agosto de 2020 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA – Prefeito 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00012/2020 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00012/2020, 

que objetiva: AQUISIÇÃO DE 03 NOTEBOOKS E 01 COMPUTADOR DE MESA PARA 

ATENDER OS SETORES DE CONTROLE INTERNO E LICITAÇÃO, CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 

INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI EPP - R$ 

24.718,00. 

Cachoeira dos Indios - PB, 14 de Agosto de 2020 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA – Prefeito 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00011/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 

LABORATORIAIS CONFORME SOLICITAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CACHOEIRA DOS ÍNDIOS. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal nº 13.979/20 e suas 

alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde e Meio Ambiente. RATIFICAÇÃO: Prefeito, 

em 14/08/2020. 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00012/2020. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 

NOTEBOOKS E 01 COMPUTADOR DE MESA PARA ATENDER OS SETORES DE 

CONTROLE INTERNO E LICITAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 14/08/2020. 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 14 de Agosto de 2020 
 



 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS PARA 

REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS CONFORME SOLICITAÇÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 

de Licitação nº DP00011/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cachoeira dos 

Indios. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios e: CT Nº 00080/2020 - 14.08.20 - LACIL - 

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DR. ISAAC LORDAO LT - CNPJ: 

09.199.878/0001-72 - R$ 49.690,00. 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 NOTEBOOKS E 01 COMPUTADOR DE MESA PARA 

ATENDER OS SETORES DE CONTROLE INTERNO E LICITAÇÃO, CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00012/2020. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cachoeira dos Indios. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cachoeira dos 

Índios e: CT Nº 00077/2020 - 14.08.20 - INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS EIRELLI EPP - R$ 24.718,00. 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2020 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 

Governador Joao Agripino Filho, 20 - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos Indios - PB, às 08:00 

horas do dia 28 de Agosto de 2020, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 

para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM CESTO 

AEREO PARA OS SERVIÇOS DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS–

PB, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 

Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 001A/09; e legislação pertinente, consideradas as 

alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 

dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 35581050. Edital: 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.  

Cachoeira dos Indios - PB, 14 de Agosto de 2020 

ALBERTO DE ABREU PESSOA - Pregoeiro Oficial 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2020 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 

Governador Joao Agripino Filho, 20 - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos Indios - PB, às 10:00 

horas do dia 28 de Agosto de 2020, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 

visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, GENÉRICOS E SIMILARES, ALIMENTOS 

ESPECIAIS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR COM FORNECIMENTO PARCELADO, 

ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA 

DA ABCFARMA – ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMÉRCIO 

FARMACÊUTICO, PARA ATENDER A DEMANDAS JUDICIAIS, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 

Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 001A/09; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 

08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 35581050. Edital: 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.  

Cachoeira dos Indios - PB, 14 de Agosto de 2020 

ALBERTO DE ABREU PESSOA - Pregoeiro Oficial 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2020 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 

Governador Joao Agripino Filho, 20 - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos Indios - PB, às 11:00 

horas do dia 28 de Agosto de 2020, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 

visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação 

de pessoa jurídica para aquisição de peças de veículos leves além de prestação de serviços de 

mecânica, elétrica, lanternagem recarga e/ou substituição de extintores para atender a frota de 

veículos da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios e suas secretarias. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 

8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 

001A/09; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 

(083) 35581050. Edital: http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.  

Cachoeira dos Indios - PB, 14 de Agosto de 2020 

ALBERTO DE ABREU PESSOA - Pregoeiro Oficial 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: ALLAN SEIXAS DE SOUSA 
 

 

Pág. 03 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 14 de Agosto de 2020 
 

 

Pág. 04 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 14 de Agosto de 2020 
 


